
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 93
  in data 13/10/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 ASSUNTA CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 DEL TUEL. LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER INTERVENTI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
COPERTURE DEGLI EDIFICI COMUNALI DANNEGGIATI DALLA TROMBA D'ARIA 
DEL 25.09.2020.

L'anno duemilaventi addì tredici del mese di Ottobre alle ore 17:15 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Presente

Totale presenti  5
Totale assenti    0

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 IN DATA 13/10/2020

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 ASSUNTA CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 DEL TUEL. LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER INTERVENTI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
COPERTURE DEGLI EDIFICI COMUNALI DANNEGGIATI DALLA TROMBA D'ARIA 
DEL 25.09.2020.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.L. 17.03.2020 n. 18 che all'art. 73 prevede che “Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 
Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a 
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a 
garantire la funzionalità dell'Ente;

Dato atto che l' Assessore Comunale Sig.ra Puttini Laura è collegata tramite watsapp e che la stessa 
ha dichiarato che  il collegamento assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

Visto il Decreto Sindacale n. 33/2020 del 31.03.2020 avente ad oggetto "MISURE DI 
SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI, EX ART. 73 DEL DECRETO-LEGGE 
17 MARZO 2020, N. 18, «MISURE DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E DI 
SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19». CRITERI PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE";

Premesso che in data venerdì 25 settembre 2020, tra le ore 11.00 e le ore 12.00 una forte tromba 
d'aria con temporale e raffiche di vento si abbatteva sul comune di Nibionno ed in particolare nelle 
frazioni di Tabiago e Cibrone, danneggiando in particolare la copertura del Municipio di Piazza 
Caduti, 2 e scoperchiando in parte il tetto del Centro sportivo Comunale di Tabiago, in Via 
Kennedy, 6, provocando altresì danni alle coperture di alcuni immobili privati e l'abbattimento di 
decine di piante lungo il suo percorso; 

Atteso che alla luce degli eventi sopra indicati, il Sindaco, ritenuta sussistente una situazione di 
assoluto rischio per l'incolumità delle persone e la sicurezza ha - senza indugio -emanato ordinanza 
contingibile ed urgente n. 10/2020 del 25.09.2020 al fine di:

- chiudere e vietare l'utilizzo e l'accesso da parte degli utenti, del gestore del bar e suoi 
dipendenti e di chicchessia, al Centro Sportivo Comunale di Via Kennedy, n. 6, a seguito 
distaccamento dei pannelli in lamiera coibentata costituenti la copertura al centro stesso, fino 
a revoca della stessa;

- consentire l'accesso alla struttura esclusivamente alle ditte incaricate per la messa in 



sicurezza ed il ripristino della struttura; 

Considerato che l'ufficio tecnico comunale, nella persona del Responsabile Area Tecnica, Arch. 
Molteni Elena, ha redatto l'allegato verbale di somma urgenza (del 3/10/2020 prot. 8828 ) relativo 
alla messa in sicurezza delle coperture degli edifici comunali danneggiati dalla tromba d'aria  ai 
sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le 
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità;

Tenuto conto che, alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati:
- alla ditta  Edilriva Srl di Veduggio con Colzano, con sede legale in Veduggio con Colzano, 
Via XXV Aprile, 7, C.F./P.IVA 02426190969 di effettuare presso: 
CENTRO SPORTIVO DI TABIAGO:
- pulizia e messa in sicurezza del centro sportivo ed area di pertinenza dai residui di lamiera 
coibentata sparsi nel giardino e/o ancora pericolanti sulla copertura;
MUNICIPIO P.ZZA CADUTI, 2:
- sostituzione delle tegole del tetto in parte divelto e rifacimento del colmo ove danneggiato, al 
fine di evitare la caduta degli stessi sul piano strada sottostante e l'ingresso dell'acqua piovana 
nell'immobile;

-  all'Impresa Invernizzi Luciano & figli Spa con sede in Lecco, Via Toscanini, 11, P.IVA/C.F. 
01309260139 di effettuare presso il Centro Sportivo di Tabiago:
- realizzazione di linea vita non presente indispensabile al fine di poter procedere nelle 
successive lavorazioni;
- fornitura e posa di nuova lattoneria pressopiegata in alluminio per la realizzazione di 
controsoffitto, copertura grecata e scossaline perimetrali;
- ripassatura generale del manto di copertura con verifica dei serraggi
- mano d'opera qualificata per assistenza e supporto alle operazioni.  

Visti altresì gli allegati verbali di concordamento prezzi e la perizia giustificativa dei lavori 
compilata ai sensi dell'art. 163 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stima un importo 
complessivo pari ad Euro 47.002,01 (+IVA 22%), che unitamente al verbale di somma urgenza, 
sono trasmessi alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed all'approvazione 
dei lavori;

Preso atto che, sulla scorta di quanto relazionato dal Responsabile dell'area tecnica nel verbale di 
somma urgenza, tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base della perizia giustificativa sopra 
indicata, per l'importo complessivo di Euro 57.342,45 (IVA 22% compresa);

Ritenuto pertanto di provvedere alla copertura della spesa sopraindicate  mediante variazione di 
bilancio, come da prospetto allegato.

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 175, comma4 del 
D.Lgs 267/2000, che testualmente recita, “ Ai sensi dell'Art.42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottare dall'organo esecutivo in via di urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque non 
oltre il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Ritenuto opportuno procedere, pertanto alla variazione d'urgenza del bilancio di previsione 



2020-2022, esercizio 2020, per le motivazioni sopra riportate;

Visto il prospetto elaborato dell'Area Economico-Finanziaria e Risorse Umane, allegato al presente 
atto e di cui è parte sostanziale ed integrante; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio sia di competenza che di cassa a seguito delle 
variazioni proposte, si sensi dell'art. 193 comma 1 del D.lgs 267/2000 e ssmm.i;

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con la presente 
deliberazione, le previsioni modificate consentono di rispettare i vincoli del pareggio del bilancio 
stesso secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;

Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da 
parte del Consiglio comunale nei termini di legge unitamente al parere del revisore; 

Richiamato l'articolo 191, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento della spesa, approvando preliminarmente i lavori;

Dato atto che all'impegno di spesa della fornitura provvederà il Responsabile dell'Area Tecnica ed 
altresì che occorre dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante il termine 
perentorio del 31 dicembre previsto dall'art. 191 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000;       

Dato atto, altresì, che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 42  del 19.12.2018;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili delle aree competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1.   di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra 
indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2. sulla scorta degli allegati verbali di concordamento prezzi e perizia giustificativa dei lavori 
trasmessi, unitamente al verbale di somma urgenza, dal responsabile Area tecnica alla Stazione 
appaltante, di approvare i lavori per  la messa in sicurezza delle coperture degli edifici comunali 
danneggiati dalla tromba d'aria del 25.09.2020  per un importo complessivo pari ad Euro 57.342,45 
(IVA 22% compresa) ;

3. di approvare in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.lgs n.267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020;



4. di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori di somma urgenza con le 
modalità previste dall'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

5. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri di bilancio di previsione;

6. di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 
giorni, ai sensi dell'art. 175 comma 4 TUEl;

7.   di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica l'adozione delle relative determinazioni per 
l'impegno di spesa delle lavorazioni;   

8. di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 
del   D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì, trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

9.  di rendere la presente, per quanto in premessa e con successiva votazione favorevole resa 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i..---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 93 DEL 13/10/2020

AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI 
SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 DEL TUEL. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTI NECESSARI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE COPERTURE DEGLI EDIFICI COMUNALI DANNEGGIATI DALLA 
TROMBA D'ARIA DEL 25.09.2020.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  ELENA MOLTENI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della 
GIUNTA COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 13/10/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO 

F.to  ELENA MOLTENI



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 93 DEL 13/10/2020

AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI 
SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 DEL TUEL. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTI NECESSARI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE COPERTURE DEGLI EDIFICI COMUNALI DANNEGGIATI DALLA 
TROMBA D'ARIA DEL 25.09.2020.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI AREA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della 
GIUNTA COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 13/10/2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 13/10/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


